ДОГОВОР №

поставки тепловой энергии и теплоносителя
	г. Нарьян-Мар
	                       «________________» 20__ г

Государственное унитарное предприятие Ненецкого автономного округа «Нарьян-Марская  электростанция» в лице директора ______________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», с одной стороны, и _____________________________________, паспорт серия ____ № _______ выдан дата:__________ кем:_______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Абонент», с другой стороны, заключили настоящий договор поставки тепловой энергии и теплоносителя (далее – договор).

1. Предмет договора
1.1. Энергоснабжающая организация обязуется подавать Абоненту тепловую энергию и теплоноситель, (далее – теплоэнергию) по адресу: Ненецкий АО, г. Нарьян-Мар, ул. 60 лет Октября, д. 43 «А», кв. ___, общей площадью _____ кв.м., а Абонент обязуется принимать и оплачивать потребленную теплоэнергию в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором, соблюдая режим потребления теплоэнергии.

1.2. Размер оплаты за тепловую энергию определяется в зависимости от площади жилого помещения по формуле: 0,048 Г/кал/м.кв. х S жилого помещения.

Размер платы за теплоноситель определяется по формуле: норматив потребления в жилых помещениях (куб/м) в месяц на одного проживающего человека.
1.3. При наличии установленного и введенного в эксплуатацию прибора учета, расчет за коммунальные услуги производится на основании показаний приборов учета.

1.4. При исполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не оговоренным договором, стороны обязуются руководствоваться Гражданским кодексом РФ, федеральными законами, указами Президента РФ, постановлениями Правительства, Правилами учёта тепловой энергии и теплоносителя, Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, решениями органов государственной власти в области регулирования тарифов на тепловую энергию и иными действующими нормативными актами РФ.

2. Права и обязанности Энергоснабжающей организации
2.1. Энергоснабжающая организация обязана:

2.1.1. Подавать теплоэнергию Абоненту в количестве, предусмотренном условиями настоящего договора.
2.1.2. Обеспечивать бесперебойную подачу теплоэнергии в соответствие с государственными стандартами и нормативами.

2.1.3. Обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в ее ведении теплосетей и исправность используемого оборудования.

2.1.4. Доставлять квитанции на оплату ежемесячно до 05 числа месяца в почтовый ящик Абонента.

2.2. Энергоснабжающая организация имеет право:

2.2.1. Производить контрольное снятие показаний приборов учёта (при наличии) не реже чем один раз в три месяца.

2.2.2. Для принятия неотложных мер по предупреждению и ликвидации аварий полностью или частично отключить систему теплоснабжения Абонента с последующим сообщением ему о причинах отключения и сроках устранения аварии.

3. Права и обязанности Абонента

3.1. Абонент обязан:

3.1.1. Своевременно, в сроки указанные в настоящем договоре, оплачивать фактически потребленную теплоэнергию.

3.1.2. Обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении теплосетей и исправность используемого оборудования.

3.1.3. Сообщать Энергоснабжающей организации об обнаруженных повреждениях в системе теплоснабжения, утечках теплоэнергии, обо всех неисправностях и нарушениях в работе приборов.

3.1.4. Абонент не имеет права подключать или давать разрешение на подключение к своим сетям субабонентов без письменного разрешения Энергоснабжающей организации.

3.1.5. При установленном приборе учета предоставлять ежемесячно сведения о расходе теплоэнергии по телефону 4-97-92 в срок с 23 по 25 число текущего месяца.

3.2. Абонент имеет право:

3.2.1. Получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества;

3.2.2. Получать от Энергоснабжающей организации сведения о правильности исчисления предъявленного Абоненту к уплате размера платы за теплоэнергию, в том числе с использованием цен (тарифов) на теплоэнергию, установленных для населения и приравненных к нему категорий, а также о наличии (об отсутствии) задолженности или переплаты Абонента за теплоэнергию, наличии оснований и правильности начисления Энергоснабжающей организацией Абоненту неустоек (штрафов, пеней).

3.2.3. Требовать от Энергоснабжающей организации проведения проверок качества предоставляемых коммунальных услуг, оформления и предоставления акта проверки, акта об устранении выявленных недостатков;

3.2.4. Получать от Энергоснабжающей организации информацию, которую она обязана предоставить Абоненту в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.

3.2.5. На меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, предоставленные Абоненту в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ненецкого автономного округа (в случае предоставления таких мер).

4. Порядок полного или частичного ограничения коммунальной услуги

4.1. Энергоснабжающая организация имеет право, ограничить или приостановить предоставление теплоэнергии без предварительного уведомления Абонента в случаях:

а) возникновения или угрозы возникновения аварийной ситуации в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения, по которым осуществляются подача теплоэнергии - с момента возникновения или угрозы возникновения такой аварийной ситуации;

б) возникновения стихийных бедствий и (или) чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения последствий - с момента возникновения таких ситуаций, а также с момента возникновения такой необходимости;

в) выявления факта несанкционированного подключения внутриквартирного оборудования Абонента к внутридомовым инженерным системам или централизованным сетям инженерно-технического обеспечения - с момента выявления несанкционированного подключения;

г) получения Энергоснабжающей организацией предписания органа, уполномоченного осуществлять государственный контроль и надзор за соответствием внутридомовых инженерных систем и внутриквартирного оборудования установленным требованиям, о необходимости введения ограничения или приостановления предоставления коммунальной услуги, в том числе предписания органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного на осуществление государственного контроля за соответствием качества, объема и порядка предоставления коммунальных услуг установленным требованиям, о неудовлетворительном состоянии внутридомовых инженерных систем (за техническое состояние которых отвечает собственник жилого дома) или внутриквартирного оборудования, угрожающем аварией или создающем угрозу жизни и безопасности граждан, - со дня, указанного в документе соответствующего органа.

4.2. Энергоснабжающая организация имеет право, ограничить или приостановить предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом Абонента, в случае:

а) неполной оплаты Абонентом коммунальной услуги - через 30 дней после письменного предупреждения (уведомления) Абонента;

б) проведения планово-профилактического ремонта и работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно-технического обеспечения и (или) внутридомовых инженерных систем, относящихся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, - через 10 рабочих дней после письменного предупреждения (уведомления) Абонента.

4.3. Под неполной оплатой Абонентом понимается наличие у Абонента задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного Абонентом-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении Абонентом-должником условий такого соглашения.

4.4. Перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи тепловой энергии допускается по соглашению сторон.

5. Порядок расчетов и платежей
5.1. Расчетным периодом является один календарный месяц.

5.2. Расчеты по настоящему договору осуществляются Абонентом ежемесячно на основании выставленных платежных документов через почтовые отделения связи, платежные терминалы, отделение СБ России, на специальный счет Энергоснабжающей организации в срок до 10 (десятого) числа месяца, следующего за расчетным.

5.3. Расчеты за потребленную тепловую энергию осуществляются в рублях РФ.
6. Особые условия
6.1. Питание теплоэнергией объекта Абонента – квартиры № 1, расположенной в многоквартирном жилом  доме № 43 А по ул. 60 лет Октября в г. Нарьян-Маре осуществляется от тепловых сетей, находящихся на балансе и в эксплуатации Энергоснабжающей организации.

Границей балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности является наружная стена здания.

На балансе и в эксплуатации Энергоснабжающей организации находится теплосеть до наружной стены здания.

На балансе и в эксплуатации собственников жилых помещений находится общедомовое имущество.
На балансе и в эксплуатации Абонента находится все оборудование, находящееся в квартире.
7. Ответственность сторон

7.1. В случае нарушения сроков оплаты Абонент уплачивает Энергоснабжающей организации пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
7.2. В случае установления факта непредоставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, с перерывами, превышающими установленную продолжительность, стороны обязаны составить акт в соответствие с Правилами предоставления коммунальных услуг.
8.  Срок действия договора
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует по «31» декабря 2016 г. и считается ежегодно продленным, если за 15 дней до окончания срока не последует заявление одной из сторон об отказе от настоящего договора либо заключении нового договора. Если одной из сторон до окончания срока действия договора внесено предложение о заключении нового договора, то отношения сторон до заключения нового договора регулируются настоящим договором. При заключении договора с Абонентом впервые и до урегулирования разногласий по заключаемому договору поставка тепловой энергии осуществляется на условиях Энергоснабжающей организации.

9. Прочие условия
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, локаута, и других катастроф, а также непредвиденных и неотвратимых стороной событий чрезвычайного характера, если эти обстоятельства непосредственно повлияют на исполнение договора. При этом срок исполнения обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, или на срок, который будет согласован сторонами.

9.2. Тарифы (изменения к ним) на тепловую энергию применяются с даты, указанной в Приказах Управления по государственному регулированию цен (тарифов) НАО без предварительного уведомления Абонента.

9.3. Все споры между сторонами, связанные с заключением, исполнением и расторжением настоящего договора разрешаются в суде в соответствие с законодательством РФ.

9.4. Все изменения и дополнения действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

9.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Энергоснабжающей организации, другой – у Абонента.

10. Приборы учета
	Прибор учета тепловой энергии
	Заводской номер
	Начальные показания
	Место расположения прибора учета
	Дата государственной поверки

	-
	-
	-
	Нарьян-Мар, ул. 60 лет Октября, д. 43 А кв. ___
	-

11. Юридические адреса сторон

	«Энергоснабжающая организация»
	«Абонент»

	ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция»

166001, г. Нарьян-Мар, ул. 60 лет Октября, д.37

ИНН 8300010188 КПП 298301001

ОГРН 1028301647241

р/с 40602810004210100022 Отделение № 8637 ПАО Сбербанка России г. Архангельск

БИК 041117601 (http://nm-energy.ru/)

телефоны: 4-97-92 - факс;  4-18-70 – отдел сбыта

Телефон аварийной службы: 4-25-22 – круглосуточно
	__________________________________
Адрес: ____________________________
Паспорт паспорт серия ____ № _______
Выдан: ____________
кем:__________________________________

	«Энергоснабжающая организация»
	Абонент

	Директор ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция»

___________________ /_____________/
	____________________ /____________/

3